ATA DA 74ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
INSTRUMENTAÇÃO, CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS DE MINERAÇÃO

Ao vigésimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quinze
horas, realizou-se a septuagésima quarta reunião do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação  em Instrumentação,  Controle  e  Automação  de  Processos  de Mineração
(PROFICAM)  sob  a  presidência  do  coordenador  Bruno  Nazário  Coelho,  estando
presente os docentes  Saul  Emanuel  Delabrida Silva,  Gustavo Medeiros  Freitas,   a
discente  Paula  Cintra  Fernandes,  o  discente  Francisco  Jose  dos  Santos  Diniz  e  a
representante técnica administrava Andréia da Conceição Dias Silva.

I – EXPEDIENTE: Iniciando a reunião, o Prof. Bruno agradeceu a presença de todos e
iniciou os trabalhos.

 1º) Comunicações: O Prof. Bruno pediu para incluir o seguinte item de pauta: Análise
sobre pedido de alteração de matrícula em disciplina.

 II - ORDEM DO DIA:

 1º) Análise e deliberação sobre o edital do processo seletivo 2023: A Jamilly Cristina
Souza Figueiredo apresentou o Edital para avaliação do colegiado, com as informações
referentes ao processo seletivo para ingresso no Curso de Mestrado Profissional em
Instrumentação,  Controle  e  Automação  de  Processos  de  Mineração,  da  turma  do
primeiro  semestre  letivo  de  2024.  Após  análise  e  comentários,  foi  aprovado  por
unanimidade.

2º) Análise sobre pedido de alteração de matrícula em disciplina: a discente Bruna
Rodrigues  Cordeiro  solicitou  a  alteração de disciplinas.  Contudo,  de acordo com o
portal da UFOP não é permitida a modificação, visto que há um prazo determinado
para efetivação do requerimento conforme regras  do CUNI.  Como o período já  se
encerrou, e não é permitida a alteração fora do prazo pela secretaria,  após análise e
comentários, foi aprovado por unanimidade que será tratado como uma exceção,  o
Prof.  Bruno enviará  um ofício  solicitando  a  substituição  da  disciplina  Introdução  à
Robótica por Sistemas Embarcados.

III – Outros assuntos: Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença
de todas e de todos, e encerrou a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, se
aprovada, será devidamente assinada por ele e pela secretária do Programa.

5

10

15

20

25

30

35

40

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

ia
 d

a
C

on
ce

iç
ão

 D
ia

s
Si

lv
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

B1
A-

BE
3B

-A
50

6-
12

AD
.T

hi
s

do
cu

m
en

t h
as

 b
ee

n
di

gi
ta

lly
 s

ig
ne

d
by

 {s
ig

ne
rs

N
am

es
} .

 T
hi

s
do

cu
m

en
t h

as
 b

ee
n

el
ec

tro
ni

ca
lly

 s
ig

ne
d

by
 A

nd
ré

ia
 d

a
C

on
ce

iç
ão

 D
ia

s
Si

lv
a.

 T
o

ve
rif

y
th

e
si

gn
at

ur
es

, g
o

to
 th

e
si

te
 h

ttp
s:

//v
al

e.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
  a

nd
 u

se
 th

e
co

de
 5

B1
A-

BE
3B

-A
50

6-
12

AD
 .

_____________________________________________________
Prof. Bruno Nazário Coelho

Vice-Presidente do Colegiado do PROFICAM

_______________________________________________________
Andréia da Conceição Dias Silva

Secretária Acadêmica

45

50

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

ia
 d

a
C

on
ce

iç
ão

 D
ia

s
Si

lv
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

B1
A-

BE
3B

-A
50

6-
12

AD
.T

hi
s

do
cu

m
en

t h
as

 b
ee

n
di

gi
ta

lly
 s

ig
ne

d
by

 {s
ig

ne
rs

N
am

es
} .

 T
hi

s
do

cu
m

en
t h

as
 b

ee
n

el
ec

tro
ni

ca
lly

 s
ig

ne
d

by
 A

nd
ré

ia
 d

a
C

on
ce

iç
ão

 D
ia

s
Si

lv
a.

 T
o

ve
rif

y
th

e
si

gn
at

ur
es

, g
o

to
 th

e
si

te
 h

ttp
s:

//v
al

e.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
  a

nd
 u

se
 th

e
co

de
 5

B1
A-

BE
3B

-A
50

6-
12

AD
 .

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Vale. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://vale.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5B1A-BE3B-A506-

12AD ou vá até o site https://vale.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido. The above document was proposed for digital signature on the platform Portal de

A s s i n a t u r a s  V a l e  .  T o  c h e c k  t h e  s i g n a t u r e s  c l i c k  o n  t h e  l i n k :

ht tps: / /va le.por ta ldeassinaturas.com.br /Ver i f icar /5B1A-BE3B-A506-12AD or  go to the

Websitehttps://vale.portaldeassinaturas.com.br:443 and use the code below to verify that this document is

valid.

Código para verificação: 5B1A-BE3B-A506-12AD

Hash do Documento

361E3A8E77ABE0D01AF39254AF867F8D65E27B20B327929A13DC43E781FC467B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/02/2024 é(são) :

Andréia da Conceição Dias Silva (Parte) - 073.377.806-21 em 20/02/2024 16:32 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: C0666589@itv.org; Código de acesso: 1234

Evidências

Client Timestamp Tue Feb 20 2024 16:32:37 GMT-0300 (Hora padrão de Brasília)

Geolocation Location not shared by user.

IP 138.121.65.200

Hash Evidências:
 22DDACF99B017ED2DEF933A959FD926C34FAFC3ABAEA652A7F93B43AFBDB861D

		2024-02-20T15:59:27-0300